
 

Nível:MÉDIO 

Área:FISCAL SANITÁRIO
 

QUESTÃO 36  

Situação: Improcedente 

       

RECURSO:  

No edital na parte de conhecimentos específicos de fiscal sanitário, em local algum no conteúdo, havia 

dizendo que iria cair sobre essa lei Lei Federal Nº 12.305/2010. Gostaria de saber  porque ela estava na 

prova ja que não tinha no edital. 

JUSTIFICATIVA:  

O edital prevê em seu item 3, o tema Resíduos sólidos e limpeza pública. A legislação básica que trata deste 

tema é a Lei nº 12.305/2010 que Instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos e seus princípios. Assim, 

o candidato deveria conhecer o conteúdo básico desta lei. Desta forma, o recurso é IMPROCEDENTE.  

Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que o recurso é improcedente. 

 

 

Fonte Bibliográfica: 

 

BRASIL. Lei 12.305/2010.  Instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos; altera a Lei n
o 

9.605, de 12 de 

fevereiro de 1998; e dá outras providências. 

QUESTÃO  37  

Situação: Improcedente 

          

RECURSO:  

No edital na parte de conhecimentos específicos de fiscal sanitário, em local algum no conteúdo, havia 

dizendo que iria cair sobre essa lei Lei Nº 9795/1999 e porque que estava na prova. 

JUSTIFICATIVA:  

O edital prevê em seu item 8, o tema Educação Ambiental. A legislação básica que trata deste tema é a Lei 

nº 9795/1999 que Instituiu a Política Nacional de Educação Ambiental e seus princípios básicos. Assim, o 

candidato deveria conhecer o conteúdo básico desta lei. Desta forma, o recurso é IMPROCEDENTE. 

Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que o recurso é improcedente. 

  

Fonte Bibliográfica: 

 

BRASIL.  Lei nº 9795/1999 que Instituiu a Política Nacional de Educação Ambiental. 

 

 

 



QUESTÃO  39  

Situação: Improcedente 

        

RECURSO:  

No edital na parte de conhecimentos específicos de fiscal sanitário, em local algum no conteúdo, havia 

dizendo que iria cair sobre essa lei Lei Nº 9433/1997 e porque que estava na prova. 

JUSTIFICATIVA:  

O edital prevê em seus itens 2 e 4, os temas:  2. Sistemas de abastecimento de água. Qualidade da água. 

Tratamento de água de abastecimento. Controle de poluição da água. Sistemas de esgotos sanitários. 

Tratamento de águas residuárias. 4. Sistemas de drenagem urbana. A legislação básica que trata deste tema é 

a Política Nacional Recursos Hídricos instituída pela Lei nº 9433/1997. Assim, o candidato deveria conhecer 

o conteúdo básico desta lei. Desta forma, o recurso é IMPROCEDENTE. 

Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que o recurso é improcedente. 

 

Fonte Bibliográfica:  

 

BRASIL. Lei nº 9433/1997 que instituiu a Política Nacional Recursos Hídricos. 

 

QUESTÃO  40  

Situação: Improcedente 

          

RECURSO: No edital na parte de conhecimentos específicos de fiscal sanitário, em local algum no conteúdo, 

havia dizendo que iria cair sobre essa lei 11.445/2007 e porque estava na prova? 

JUSTIFICATIVA:  

O edital prevê em seus itens 1, 2 e 4, os temas: 1. Noções de saúde pública, epidemiologia e saneamento. 2. 

Sistemas de abastecimento de água. Qualidade da água. Tratamento de água de abastecimento. Controle de 

poluição da água. Sistemas de esgotos sanitários. Tratamento de águas residuárias. 3. Resíduos sólidos e 

limpeza pública. 4. Sistemas de drenagem urbana. A legislação básica que trata deste tema é a Lei 

11.445/2007 que considera como sendo saneamento básico o conjunto de serviços, infra-estruturas e 

instalações operacionais. Assim, o candidato deveria conhecer o conteúdo básico desta lei. Desta forma, o 

recurso é IMPROCEDENTE.  

Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que o recurso é improcedente. 

 

Fonte Bibliográfica:  

 

BRASIL. Lei nº 11.445/2007. Estabelece diretrizes nacionais para o saneamento básico; altera as Leis 

n
os

 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.036, de 11 de maio de 1990, 8.666, de 21 de junho de 1993, 8.987, 

de 13 de fevereiro de 1995; revoga a Lei n
o
6.528, de 11 de maio de 1978; e dá outras providências. 

 

  


